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Posouzení připravenosti vybraného sociálního zařízení na výpadky

elektroenergetiky a vody s návrhy na jejich vylepšení

Abstrakt

Tématem této diplomové práce je posoudit připravenost vybraných sociálních zařízení

na výpadky elektroenergetiky a vody a do práce zakomponovat návrhy na vylepšení

připravenosti těchto zařízení.

Prvním cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem je vybrané sociální zařízení připraveno

na výpadek elektroenergetiky a vody. Druhým cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda

je možné vylepšit úroveň připravenosti a pokud ano, tak jakým způsobem. Výzkumná otázka

této diplomové práce byla: Jakým způsobem je vybrané sociální zařízení připraveno na výpadek

elektroenergetiky a vody?

Cílů bylo dosaženo zpracováním teoretické a praktické části diplomové práce. Teoretická

část diplomové práce byla zpracována pomocí rešerše odborné literatury a elektronických

zdrojů. Hlavními tématy zpracovanými v teoretické části diplomové práce jsou: sociální

zařízení, kritická infrastruktura, elektrická energie a voda. V praktické části práce jsem použila

kvalitativní výzkum. Formou dotazníků a následné analýzy odpovědí respondentů, jsem

dospěla k cílům této diplomové práce. Dotazníkového šetření se zúčastnili ředitelé vybraných

sociálních zařízení. Jednalo se o ředitele Domova pro osoby se zdravotním postižením Osek

a Centra sociálních služeb Jindřichův Hradec, Sociální služby Česká.

V této diplomové práci přináším odpovědi jednotlivých ředitelů vybraných sociálních

zařízení, vzájemně je porovnáváme a provádím komparaci také s platnými právními předpisy

a dalšími závaznými dokumenty. V kapitole výsledky předkládám výsledky SWOT analýzy

a v kapitole diskuse rozebírám jednotlivé odpovědi respondentů.

Pomocí analýzy a komparace získaných informací z dotazníkového šetření, jsem mohla

za pomoci SWOT analýzy určit, že Centrum sociálních služeb Jindřichův Hradec, Sociální

služby Česká je lépe připraveno na výpadek elektroenergetiky a vody.

Diplomová práce může pomoci ke zvýšení připravenosti vybraných sociálních zařízení

na výpadek elektroenergetiky a vody. Veškeré návrhy na vylepšení připravenosti můžeme

nalézt v kapitole výsledky a jsou také součástí SWOT analýzy, v sekci příležitostí.

Klíčová slova: připravenost, sociální zařízení, voda, elektroenergetika

Assessment of preparedness of selected social facility for electricity and

water outages and suggestion for their improvement

Abstract

The topic of this diploma thesis is to evaluate preparedness of selected social facilities

for electric power outages and water outages and to suggest preparedness improvement.

The first aim of the thesis was to find out as to what degree selected social facilities are prepared

for outages of electric power and water. The second aim of the thesis was to identify, whether

it is possible to improve the level of preparedness and if so, how. The research question of this

diploma thesis was formulated as: How are selected social facilities prepared for electric power

and water outages. The goals were achieved by implementing a theoretical and practical parts

of the thesis. The theoretical part of the thesis was processed by the means of research

of specialized literature and electronic resources. The main topics addressed in the theoretical

part of the diploma thesis are: Social facilities, critical infrastructure, electric power, and water

systems. In the practical part of the thesis, qualitative research was used. With the form

of questionnaires and subsequent analysis of answers by the respondents, we achieved the main

aim of this diploma thesis. The directors of selected social facilities participated in

the questionnaire survey. The respondents were the director of Home for people

with disabilities in Osek and the director of the Center of social services in Jindřichův Hradec,

Social service Czech.

In this diploma thesis I present the responses of the directors of selected social facilities,

compare answers mutually and with valid legislative framework and other normative

documents. In the results chapter I introduce the outcomes of the SWOT analysis and in further

analyze the individual respondent answers. By analyzing and comparing the information

obtained from the questionnaire survey, I am able to use the SWOT analysis to determine

that the Center of social services Jindřichův Hradec, Social service Czech is better prepared

for power and water outages than the Home for people with disabilities in Osek. The diploma

thesis can help increase the preparedness of selected social facilities for electric power

and water outages. All suggestions for improving preparedness can be found in the results

chapter and is also included in the opportunities section of the SWOT analysis.

Key words: preparedness, social facilities, water, electric power
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Úvod

Již řadu let ohrožuje lidstvo mnoho nebezpečí. Mezi první situace, které ohrožovaly lidstvo

již od doby jeho existence, byly například: živelní katastrofy či náboženské, sociální či etnické

střety, ze kterých často docházelo ke vzniku válečných konfliktů. S vývojem společnosti

a moderních technologií vznikala nová nebezpečí. Dalšími hrozbami, které vznikly byly

průmyslové havárie, problematika spojená s vývojem nových technologií, jako například

informační technologie, genové manipulace, nanotechnologie či jaderná energie. S globalizací

společnosti přicházejí rizika terorismu a díky snaze o maximalizaci zisku, vzniká riziko spojené

s udržitelným rozvojem území (Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem

do roku 2030, 2013).

Opatření snižující nebezpečí vzniku a případné následky rizik a hrozeb slouží jako ochrana

celé společnosti. Následně můžeme vnímat ochranu obyvatelstva jako jednu z důležitých

součástí systému bezpečnosti České republiky, která je v souladu s Bezpečnostní strategií

České republiky schválenou vládou v roce 2011 usnesením č. 665 (Koncepce ochrany

obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030, 2013).

V této diplomové práci se zabývám připraveností sociálních zařízení na výpadky

elektroenergetiky a vody.

Cílem práce je zmapovat, jakým způsobem je vybrané sociální zařízení připraveno

na výpadek elektroenergetiky a vody.

Předpokládám, že diplomová práce bude využita pro studijní a výzkumné účely. V závěru

práce také uvádím návrhy na zlepšení zabezpečení pro případ výpadku elektrické energie

a vody.
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1 Teoretická část

Hlavními tématy teoretické části, kterými se zabývám v této diplomové práci jsou sociální

zařízení, kritická infrastruktura, elektrická energie a voda. Informace získané čtením těchto

základních témat mají za úkol napomoci čtenáři s lepší orientací v praktické části diplomové

práce.

1.1 Sociální zařízení

V rámci sociálních služeb jsou poskytovány činnosti, které mají za úkol vytvářet důstojné

podmínky pro život a pomáhat se sociálním začleněním osob do společnosti. Podmínky

pro život jsou nastavovány dle aktuální úrovně rozvoje společnosti (Brehovská, Líbal, 2014).

Podpora znevýhodněných bližních je uznána v základních lidských právech. Tato práva

byla zakotvena během velkých novodobých revolucí. Sociální práva jako součást lidských práv

se začala formulovat na počátku dvacátého století (Brehovská et al., 2016).

1.1.1 Historie pojmů spojených se sociální problematikou

Chudinská péče a sociální správa byly předchůdci pojmu sociální zabezpečení. Tyto pojmy

se vyvíjely v Evropě od 16. století až do 1. světové války. Jako první začala svobodná města

pečovat o chudé. Dále bylo regulováno žebrání a následně byly vytvářeny azyly. Po městech

tuto úlohu převzal stát a začaly vznikat systémy, které měly za úkol pomáhat chudým. Termín

chudinská péče tedy označuje různá komunální a státní opatření pomáhající chudým (Tröster,

2010).

Historickým předchůdcem pojmu sociální správa, byl pojem chudinská správa. Jednalo

se o soustavu veřejnoprávní administrativy, která měla za úkol organizovat a provádět

chudinskou pomoc. Jejími hlavními úkoly bylo dohlížet na dodržování právních předpisů

chudými, spravovat finance státu získaných z daní a poskytovat chudině azyl a další služby

(Tröster, 2010).

Na konci 19. století a na počátku století 20. označoval pojem sociální péče systematickou

péči státu a obcí o osoby tzv. sociálně slabší. Ve 20. století vznikal pojem sociální bezpečnost

či zabezpečení. Samotné slovo sociální má latinský původ. V roce 1905 bylo používáno

ve smyslu týkající se společnosti. V roce 1932 se jeho význam pozměnil na označení

hospodářsky slabých, vykořisťovaných či závislých vrstev obyvatelstva. Později v roce 1948

bylo slovo sociální využíváno ve třech významech. Významy byly následující: týkající

se hmotného zabezpečení osoby, vztahující se ke společnosti, související s vylepšováním
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společenských poměrů. V 70. a 80. letech 20. století byl pojem nevhodně zaměňován

za hygienický. A to kvůli sociálním zařízením, která označovala hygienická zařízení. Jako první


[…]

1 1 1 1

1+1=2 0,13 -4 -0,52

2 3 4 5

Snížení dodávky elektrické energie nebo

její výpadek

2 2 2
2+1=3 0,2 -4 -0,8

3 4 5

Nedostatek financí
3 3

3+1=4 0,27 -4 -1,08
4 5

Významná změna právních předpisů

4
0+1=1 0,07 -3 -0,21

5

Vznik závažné MU s dopadem na zdraví

zaměstnanců nebo klientů
4+1=5 0,33 -4 -1,32
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Tabulka č. 17: Silné a slabé stránky SWOT Domova pro osoby se zdravotním postižením Osek

Zdroj: Vlastní výzkum

Silné stránky Preference
Kritérium

zvoleno
Váha Hodnocení Výsledek

Ředitel zařízení ví, kde se nachází jistič

elektrické energie a hlavní uzávěr vody

1 1 1 1 1 1 1 1
0+1=1 0,02 2 0,04

2 3 4 5 6 7 8 9

Sociální zařízení má vlastní kuchyň
2 2 2 2 2 2 2

6+1=7 0,16 4 0,64
3 4 5 6 7 8 9

Kuchyň je zásobena plynovou kotelnou
3 3 3 3 3 3

5+1=6 0,13 4 0,52
4 5 6 7 8 9

Sociální zařízení upravilo šířku dveří, tak

aby se dali vyvézt klienti na postelích

4 4 4 4 4
4+1=5 0,1 4 0,4

5 6 7 8 9

Sociální zařízení investovalo do stavby

fotovoltaiky

5 5 5 5
6+1=7 0,16 4 0,64

6 7 8 9

Ředitel sociálního zařízení je ve funkci 6 let
6 6 6

2+1=3 0,07 2 0,14
7 8 9

Sociální zařízení disponuje evakuačními

podložkami

7 7
2+1=3 0,07 3 0,21

8 9

Sociální zařízení provádí vlastní cvičení

evakuace

8
8+1=9 0,2 3

0,6

9

V sociálním zařízení funguje rozhlas 3+1=4 0,09 2
0,18

Slabé stránky Preference
Kritérium

zvoleno
Váha Hodnocení Výsledek

Nejsou vypracovány metodické postupy při

vznik MU

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
9+1=10 0,15 -4 -0,6

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Neznalost základních pojmů z oblasti

krizové připravenosti

2 2 2 2 2 2 2 2 2
10+1=11 0,17 -5 -0,85

3 4 5 6 7 8 9 10 11

Sociální zařízení nemá k dispozici náhradní

zdroj elektrické energie

3 3 3 3 3 3 3 3
5+1=6 0,09 -4 -0,36

4 5 6 7 8 9 10 11

Není vybudovaná přípojka a rozvaděč pro

záložní zdroj elektrické energie

4 4 4 4 4 4 4
4+1=5 0,08 -3 -0,24

5 6 7 8 9 10 11

Personál není proškolen v řešení výpadku

vody

5 5 5 5 5 5
6+1=7 0,1 -3 -0,3

6 7 8 9 10 11

Personál není proškolen v řešení výpadku

elektrické energie

6 6 6 6 6
7+1=8 0,12 -3 -0,36

7 8 9 10 11

Personál nemá stanovené úkoly při MU
7 7 7 7

8+1=9 0,14 -3 -0,42
8 9 10 11

Typ postižení klientů
8 8 8

1+1=2 0,03 -2 -0,06
9 10 11

Selhání zaměstnanců
9 9

3+1=4 0,06 -2 -0,12
10 11

Nedostatečná informovanost klientů o

způsobu řešení MU

10
2+1=3 0,04 -3 -0,12

11
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Přítomnost klientů vyžadujících zapojení
přístrojů závislých na elektrické energii

0+1=1 0,02 -3 -0,06

Tabulka č. 17: Silné a slabé stránky SWOT Domova pro osoby se zdravotním postižením Osek

Příležitosti Preference
Kritérium

zvoleno
Váha Hodnocení Výsledek

Vytvoření metodických postupů pro možný

vznik MU

1 1 1 1 1 1 1
2+1=3 0,08 3 0,24

2 3 4 5 6 7 8

Zvýšení povědomí ředitele zařízení o
krizové připravenosti

2 2 2 2 2 2
7+1=8 0,22 5 1,1

3 4 5 6 7 8

Vybudování přípojky a rozvaděče pro

náhradní zdroj elektrické energie

3 3 3 3 3
5+1=6 0,17 3 0,51

4 5 6 7 8

Finanční prostředky z EU
4 4 4 4

0+1=1 0,03 2 0,06
5 6 7 8

Vzdělávání klientů v oblasti předcházení

vzniku MU, chování při MU

5 5 5
3+1=4 0,11 3 0,33

6 7 8

Vzdělávání zaměstnanců v oblasti

předcházení vzniku MU a chování při MU

6 6
4+1=5 0,14 5 0,7

7 8

Zaměstnání krizového manažera
7

5+1=6 0,17 4 0,68
8

Zajištění náhradního dodavatele vody a

elektrické energie
2+1=3 0,08 4 0,32

Hrozby Preference
Kritérium

zvoleno
Váha Hodnocení Výsledek

Snížení dodávky vody nebo její výpadek
1 1 1 1

1+1=2 0,13 -4 -0,52

2 3 4 5

Snížení dodávky elektrické energie nebo

její výpadek

2 2 2
2+1=3 0,2 -4 -0,8

3 4 5

Nedostatek financí
3 3

3+1=4 0,27 -4 -1,08
4 5

Významná změna právních předpisů

4
0+1=1 0,07 -3 -0,21

5

Vznik závažné MU s dopadem na zdraví

zaměstnanců nebo klientů
4+1=5 0,33 -4 -1,32

Zdroj: Vlastní výzkum