## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Barbora Kostohryzová*

*Studijní obor: CNP*

*Vedoucí diplomové práce: Ing. Lenka Michalcová, Ph.D.*

*Katedra/ústav: URT*

*Název diplomové práce: Posouzení připravenosti vybraného sociálního zařízení na výpadky elektroenergetiky a vody s návrhy na jejich vylepšení*

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná - s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti DP s jinými texty (v systému STAG):
% shody:
Zdůvodnění shody:

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka psala zajímavé a v současné době COVID-19 aktuální téma. Diplomovou práci rozdělila do 5 základních kapitol dle opatření děkanky č. 6/2016. V teoretické části se studentka věnuje problematice definování sociálních zařízení, dopadům výpadku elektrické energie a vody. Škoda, že studentka nepopsala do větší hloubky zkušenosti se zahraničím. Věnuje se tomu převážně v kapitole elektrické energie, kde popisuje dopady výpadku v Austrálii.

Kapitola metodika, je popsána do hloubky zkoumání. Studentka do hloubky popsala způsob dotazování přes předem připravený dotazník. Jednalo se tedy o metodu pen and paper, které věnovala velkou část sběru dat. Následně data vyhodnocovala pomocí SWOT analýzy, kde popsala a vypočetla jednotlivé části.

Ve výsledcích se věnuje studentka samotnému analyzování získaných dat. Co mohu vytknout je trochu kostrbaté uspořádání, ale obsahově plně dostačující. V diskuzi se studentka věnuje návrhové části, kde popisuje možnosti zlepšení samotné připravenosti sociálních zařízení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....

Datum: 15.6.2020

Podpis vedoucího diplomové práce.....